
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

 
Resolución Presidencia Junta Comuna

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: s/Permiso Plataforma de Esparcimiento

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N°1.777, el Código de Habilitaciones y 
Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Resoluciones N° 816- MAYEPGC/19, N° 
1-GCABA-SECACGC/22, la Disposición N°3500-DGOEP/16 y el Expediente Electrónico N° 
38010440-GCABA-DGCCT/23, y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en su artículo 104 inciso 21 establece dentro de las 
atribuciones del Poder Ejecutivo la de otorgar permisos para el ejercicio de actividades comerciales y todas aquellas 
que estén sujetas al poder de policía de la Ciudad, conforme a las leyes;

Que en su artículo 127 define a las Comunas como unidades de gestión política y administrativa con competencia 
territorial;

Que, asimismo, el artículo 128 establece que las Comunas ejercen funciones de planificación, ejecución y control, 
en forma exclusiva o concurrente con el Gobierno de la Ciudad, respecto a las materias de su competencia;

Que la Ley N°1.777 es la norma orgánica de las comunas y define su naturaleza jurídica como “unidades de gestión 
política y administrativa descentralizada”;

Que el artículo 11 de la Ley N° 1.777 establece como competencia concurrente de las Comunas y del Poder 
Ejecutivo “(…) c. La fiscalización y el ejercicio del poder de policía, de las normas sobre usos de los espacios 
públicos, suelo (…)”;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, se contempla la de “emitir 
resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”;

Que mediante la Resolución N° 1-GCABA-SECACGC/22 se aprobó el “Procedimiento para la tramitación de 
permisos de uso del espacio público para el emplazamiento de áreas gastronómicas en veredas, calzadas y otros 
espacios públicos”, el cual establece que los permisos para el emplazamiento de áreas gastronómicas serán 
otorgados por un plazo de 5 años;

Que, en todos los casos, los permisos de uso en el espacio público se otorgan con carácter precario, personal e 
intransferible;



Que, asimismo, éstos constituyen una tolerancia que la Administración Pública concede en ejercicio de sus poderes 
de policía del dominio público, llevando implícita la condición de ser en todo momento compatible con el interés 
público y, por consiguiente, pasible de ser otorgado o revocado en razón de oportunidad, mérito o conveniencia, sin 
que ello genere derecho a indemnización alguna, conf. lo dispuesto por el Capítulo 11.1 del Código de 
Habilitaciones y Verificaciones (Texto Consolidado por Ley Nº 6.017);

Que, por el expediente citado en el visto, la firma BRUSACOL SRL, CUIT 30-71241079-1, solicita se otorgue el 
permiso particular de uso del espacio público, para la instalación de una plataforma de esparcimiento en la calzada 
contigua a la acera de la calle Cuenca perteneciente al local comercial ubicado en la calle Cuenca N° 3248;

Que se deberá dar estricto cumplimiento a las obligaciones generales impuestas por el Código de Habilitaciones y 
Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y específicamente a lo dispuesto en el Capítulo 11.8 del 
mismo;

Que tal como surge del expediente, el local mencionado se encuentra habilitado como: Com. Min. De Productos 
Alimenticios en General; Com. Min. De Helados (Sin Elaboración); Casa de Lunch; Café Bar; Despacho de 
Bebidas, Wisquería, Cervecería; de acuerdo a lo previsto y exigido en el artículo 11.8.1 del Código de 
Habilitaciones y Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que el permiso de uso del espacio público de plataformas de esparcimiento tendrá una vigencia máxima de cinco 
(5) años;

Que el permisionario deberá dar estricto cumplimiento a los requisitos mínimos de seguridad exigidos para la 
instalación de las plataformas de esparcimiento conforme se indica en el artículo 11 del Anexo I de la Resolución 
Conjunta Nº2- MAYEPGC-2018;

Que el permisionario está obligado a mantener las plataformas de esparcimiento en buen estado para su correcto 
uso, debiendo realizar las tareas de mantenimiento, reparación y limpieza necesarias, como así también la 
vegetación que en ella se coloque;

Que se prohíbe la colocación de publicidad sobre el diseño de las plataformas de esparcimiento como así también 
toda modificación o agregado al autorizado;

Que el permiso de uso en cuestión caducará frente al incumplimiento de cualquiera de los requisitos y/o condiciones 
establecidas en la normativa vigente, quedando el mismo condicionado al acatamiento estricto de aquella;

Que mediante la Disposición 3500-DGOEP/16 en su artículo 2°, se establecen los requisitos para solicitar permisos 
de uso en el espacio público, entre ellos los relativos al emplazamiento de un área gastronómica (ANEXO II pto. 
D);

Que el área gastronómica deberá estar suficientemente iluminada y se deberá mantener en perfecto estado de aseo e 
higiene, debiendo colocarse recipientes para la disposición diferenciada de residuos;

Que queda expresamente prohibida la utilización, entrega y expendio de sorbetes plásticos de un solo uso, en 
relación a los establecimientos contemplados en la Resolución Nº816-MAYEPGC/19;

Que estará a cargo del solicitante la integridad física del público asistente y peatones, como así también los daños 
que pudiesen afectar a terceros, debiendo contar con los seguros necesarios de acuerdo a lo previsto en la normativa 
vigente;



Que el solicitante deberá exhibir la presente resolución toda vez que sea requerida;

Que el autorizado deberá solicitar la renovación del presente permiso dentro de los treinta (30) días previos al 
vencimiento del mismo;

Que deberá retirar o regularizar de acuerdo a la normativa vigente todas las estructuras y/o elementos emplazados 
en el espacio público;

Que para el emplazamiento del área gastronómica se deberá cumplimentar con la totalidad de la normativa que rija 
la materia, quedando condicionado el permiso al acatamiento estricto de la normativa respectiva por parte del 
permisionario;

Que por el Informe N° 40101758-GCABA-DGGSM/23 ha tomado intervención la Dirección General de Servicios 
de Movilidad (DGGSM), considerando viable la instalación del deck gastronómico, sobre la calle Cuenca altura 
3248, en virtud de que, se ha constatado que cumple con los requisitos detallados en la Resolución 
N°RESFC-2022-1-GCABA-SECACGC;

Que por el Informe N° 46271770-GCABA-DGCCT/23 ha tomado intervención la Dirección General Competencias 
Comunales y Talleres (DGCCT) verificando la documentación obrante en las presentes actuaciones, mediante el 
cual se constata el cumplimiento de los requisitos reglados establecidos en la normativa vigente;

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas,

 

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 11

RESUELVE:

Artículo 1º.- Otórgase desde la suscripción de la presente y por el término de cinco (5) años a la firma BRUSACOL 
S.R.L., CUIT 30-71241079-1, el permiso de uso para la instalación de una plataforma de esparcimiento en la 
calzada contigua a la acera de la calle Cuenca para el local comercial sito en la calle Cuenca N° 3248.

Artículo 2º.- Hágase saber al permisionario que tiene 90 días corridos para acreditar fotográficamente la instalación 
de la plataforma de esparcimiento autorizada en el artículo 1º; caso contrario, el presente permiso caducará 
automáticamente. -

Artículo 3º.- Notifíquese al interesado. Comuníquese a la Agencia Gubernamental del Control, a la Secretaria de 
Transporte y Obras Púbicas de la Jefatura de Gabinetes de Ministros, para su conocimiento y demás efectos. 
Cumplido, archívese. -

 



Digitally signed by Nicolas Ezequiel MAINIERI
Date: 2024.01.03 15:40:56 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.01.03 15:40:57 -03:00 
 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

 
Resolución Presidencia Junta Comuna

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: s/Permiso Plataforma de Esparcimiento

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N°1.777, el Código de Habilitaciones y 
Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Resoluciones N° 816- MAYEPGC/19, N° 
205-GCABA-SECACGC/20, la Disposición N°3500-DGOEP/16 y el Expediente Electrónico N° 
37976145-GCABA-DGCCT/23, y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en su artículo 104 inciso 21 establece dentro de las 
atribuciones del Poder Ejecutivo la de otorgar permisos para el ejercicio de actividades comerciales y todas aquellas 
que estén sujetas al poder de policía de la Ciudad, conforme a las leyes;

Que en su artículo 127 define a las Comunas como unidades de gestión política y administrativa con competencia 
territorial;

Que, asimismo, el artículo 128 establece que las Comunas ejercen funciones de planificación, ejecución y control, 
en forma exclusiva o concurrente con el Gobierno de la Ciudad, respecto a las materias de su competencia;

Que la Ley N°1.777 es la norma orgánica de las comunas y define su naturaleza jurídica como “unidades de gestión 
política y administrativa descentralizada”;

Que el artículo 11 de la Ley N° 1.777 establece como competencia concurrente de las Comunas y del Poder 
Ejecutivo “(…) c. La fiscalización y el ejercicio del poder de policía, de las normas sobre usos de los espacios 
públicos, suelo (…)”;

Que, dentro de las atribuciones de la Junta Comunal como órgano de gobierno, se contempla la de “emitir 
resoluciones y declaraciones en el marco de sus competencias”;

Que mediante la Resolución N° 205-GCABA-SECACGC/20 se aprobó el “Procedimiento para la tramitación de 
permisos de uso del espacio público para el emplazamiento de áreas gastronómicas”, el cual establece que los 
permisos para el emplazamiento de áreas gastronómicas serán otorgados por un plazo de 5 años;

Que, en todos los casos, los permisos de uso en el espacio público se otorgan con carácter precario, personal e 
intransferible;

Que, asimismo, éstos constituyen una tolerancia que la Administración Pública concede en ejercicio de sus poderes 



de policía del dominio público, llevando implícita la condición de ser en todo momento compatible con el interés 
público y, por consiguiente, pasible de ser otorgado o revocado en razón de oportunidad, mérito o conveniencia, sin 
que ello genere derecho a indemnización alguna, conf. lo dispuesto por el Capítulo 11.1 del Código de 
Habilitaciones y Verificaciones (Texto Consolidado por Ley Nº 6.017);

Que, por el expediente citado en el visto, la firma ASUNCION 4951 S.R.L., CUIT N° 30-71809916-8, solicita se 
otorgue el permiso particular de uso del espacio público, para la instalación de una plataforma de esparcimiento en 
la calzada contigua a las aceras del local comercial ubicado en la calle Asunción N° 4951;

Que se deberá dar estricto cumplimiento a las obligaciones generales impuestas por el Código de Habilitaciones y 
Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y específicamente a lo dispuesto en el Capítulo 11.8 del 
mismo;

Que tal como surge del expediente, el local mencionado se encuentra habilitado como: Café Bar; Despacho de 
Bebidas, Wisquería, Cervecería; de acuerdo a lo previsto y exigido en el artículo 11.8.1 del Código de 
Habilitaciones y Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que el permiso de uso del espacio público de plataformas de esparcimiento tendrá una vigencia máxima de cinco 
(5) años;

Que el permisionario deberá dar estricto cumplimiento a los requisitos mínimos de seguridad exigidos para la 
instalación de las plataformas de esparcimiento conforme se indica en el artículo 11 del Anexo I de la Resolución 
Conjunta Nº2- MAYEPGC-2018;

Que el permisionario está obligado a mantener las plataformas de esparcimiento en buen estado para su correcto 
uso, debiendo realizar las tareas de mantenimiento, reparación y limpieza necesarias, como así también la 
vegetación que en ella se coloque;

Que se prohíbe la colocación de publicidad sobre el diseño de las plataformas de esparcimiento como así también 
toda modificación o agregado al autorizado;

Que el permiso de uso en cuestión caducará frente al incumplimiento de cualquiera de los requisitos y/o condiciones 
establecidas en la normativa vigente, quedando el mismo condicionado al acatamiento estricto de aquella;

Que mediante la Disposición 3500-DGOEP/16 en su artículo 2°, se establecen los requisitos para solicitar permisos 
de uso en el espacio público, entre ellos los relativos al emplazamiento de un área gastronómica (ANEXO II pto. 
D);

Que el área gastronómica deberá estar suficientemente iluminada y se deberá mantener en perfecto estado de aseo e 
higiene, debiendo colocarse recipientes para la disposición diferenciada de residuos;

Que queda expresamente prohibida la utilización, entrega y expendio de sorbetes plásticos de un solo uso, en 
relación a los establecimientos contemplados en la Resolución Nº816-MAYEPGC/19;

Que estará a cargo del solicitante la integridad física del público asistente y peatones, como así también los daños 
que pudiesen afectar a terceros, debiendo contar con los seguros necesarios de acuerdo a lo previsto en la normativa 
vigente;

Que el solicitante deberá exhibir la presente resolución toda vez que sea requerida;

Que el autorizado deberá solicitar la renovación del presente permiso dentro de los treinta (30) días previos al 



vencimiento del mismo;

Que deberá retirar o regularizar de acuerdo a la normativa vigente todas las estructuras y/o elementos emplazados 
en el espacio público;

Que para el emplazamiento del área gastronómica se deberá cumplimentar con la totalidad de la normativa que rija 
la materia, quedando condicionado el permiso al acatamiento estricto de la normativa respectiva por parte del 
permisionario;

Que por el Informe N° 40797962-GCABA-DGGSM/23 ha tomado intervención la Dirección General de Servicios 
de Movilidad (DGGSM), quién habiendo realizado el relevamiento correspondiente, considera no viable el 
emplazamiento de un área gastronómica mediante deck sobre la calzada de las calles Asunción y Quevedo, frente al 
local en cuestión, debido que no poseen el espacio suficiente para el emplazamiento teniendo en cuenta que deben 
dejar despejada la zona de seguridad de las bocacalles;

Resulta pertinente destacar que el Artículo N° 14 del Anexo I de la Resolución N° 1-GCABA-SECACGC/22, 
determina las restricciones para la instalación de áreas gastronómicas en calzada; Por consiguiente, se informa que 
el punto (I) del artículo anteriormente mencionado establece que las áreas gastronómicas en calzada no deberán 
invadir: "la zona de seguridad de las bocacalles, formada por la prolongación de las líneas de ochavas";

Que por el Informe N° 45482555-GCABA-DGCCT/23 ha tomado intervención la Dirección General Competencias 
Comunales y Talleres (DGCCT), verificando la documentación obrante en las presentes actuaciones, mediante el 
cual se constata que no se encuentran reunidos los requisitos establecidos en la normativa vigente;

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas,

 

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 11

RESUELVE:

Artículo 1º.- Rechácese la petición efectuada la firma ASUNCION 4951 S.R.L., CUIT 30-71809916-8, referido a 
la solicitud del permiso particular de uso del espacio público, para la instalación de una plataforma de esparcimiento 
en la calzada contigua a la acera de las calles Quevedo y Asunción para el local comercial sito en la calle Asunción 
N° 4951.

Artículo 2º.- Notifíquese al interesado. Comuníquese a la Agencia Gubernamental del Control, a la Secretaria de 
Transporte y Obras Púbicas de la Jefatura de Gabinetes de Ministros, para su conocimiento y demás efectos. 
Cumplido, archívese. –

 



Digitally signed by Nicolas Ezequiel MAINIERI
Date: 2024.01.03 15:39:00 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.01.03 15:39:01 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 3 de Enero de 2024
	numero_documento: RS-2024-01086681-GCABA-COMUNA11
	usuario_0: NICOLAS EZEQUIEL MAINIERI
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 11
AREA JEFE DE GOBIERNO


